
با دقت در ترجمۀ آیه که می فرماید: این عقوبت به خاطر کردار پیشین شماست «قدمت ایدیکم» و نیز به خاطر آن است که خداوند هرگز به بندگانش ظلم و ستم نمی کند «لیس بظلام للعبید» گزینه 3 - 1
لذا درمی یابیم که پاداش و کیفر الهی عادلانه و براساس اعمال ارادي و  اختیار و آگاهانه خود انسان است. 

اختیار، که به معناي توانایی بر انجام یک کار و یا ترك آن است، یک حقیقت وجدانی است و هر انسانی آن را در خود می یابد و می بیند که شبانه روز در حال تصمیم گرفتن براي انجام گزینه 3 - 2
یک کار یا ترك آن است. حتی کسی که اختیار را در سخن یا بحث انکار می کند، در عمل از آن بهره می برد و آن را اثبات می کند.

در آیه اي که در سوال آمده ابتدا به هدایت گري انسان اشاره شده است  (جَاءَکُمْ بَصَائِرُ مِنْ ربِّکُمْ) سپس گفته شده که انسان داراي اختیار است و تصمیم اوست که یا به سود او یا بر علیه گزینه 3 - 3

او رقم می خورد  (فَمَنْ أَبْصَرَ فَلِنَفْسِهِ وَمَنْ عَمِیَ فَعَلَیْهَا) . / گزینۀ  اصلاً مربوط به این آیه نمی باشد.
در این قسمت گفته شده که انسان داراي اختیار است و تصمیم اوست که یا به سود او یا بر علیه او رقم می خورد و این بستگی به این دارد که از راهنمایی خدا که در قبل آمده است  (قَد گزینه 2 - 4

جاءَکُم بَصائِرُ مِن ربِّکُم) بهره برده باشد یا خیر.
اعتقاد به خدایی حکیم که با حکمت خود جهان را خلق کرده و اداره می کند، این اطمینان را به انسان می دهد که همۀ وقایع و رخدادهاي جهان، تحت یک برنامۀ سامان دهی شده و گزینه 1 - 5
غایتمند انجام می گیرد و نه اتفاقی و بی هدف. کسی که معتقد به حاکمیت چنین خدایی است، هرچند خودش از شناخت علت بسیاري از حوادث و رخدادهاي جهان عاجز است، اما مطمئن است که هر

حادثه اي هدف معین و مشخصی دارد و از سر تصادف، غفلت یا ندانم  کاري رخ نمی دهد.
از پی انجام کاري می رود  قطره اي کز جویباري می رود

اعتقاد به خداي حکیم، این اطمینان را به آدمی می دهد که جهان خلقت حافظ و نگهبانی دارد که در کار او اشتباه نیست. به عبارت دیگر، کشتیِ جهان ناخدایی دارد که به موجب علم و گزینه 3 - 6
رْضَ أَنْ تَزُولاَ...»  اشاره دارد.) مَاوَاتِ وَالأَْ قدرت ناخدا، هیچ گاه غرق و نابود نخواهد شد. (این عبارت به آیۀ  «إِنَّ االلهَ یُمْسِکُ السَّ

اعتقاد به خداي حکیم، این اطمینان را به آدمی می دهد که جهان خلقت حافظ و نگهبانی دارد که در کار او اشتباه نیست. به عبارت دیگر، کشتیِ جهان ناخدایی دارد که به موجب علم و گزینه 4 - 7
قدرت ناخدا، هیچ گاه غرق و نابود نخواهد شد. 

انسان خداشناس می داند که فقط با زندگی در یک جهان قانونمند، که پشتوانۀ آن علم و قدرت خداست، وي امکان حرکت و فعالیت دارد، زیرا با زندگی در چنین جهانی است که او گزینه 1 - 8
می تواند قوانین حاکم بر جهان هستی و خلقت را بشناسد و براي رفع نیازهاي خود از آنها استفاده کند و به هدف هاي خود برسد. به عبارت دیگر، او در جهانی زندگی می کند که قدر و قضاي الهی بر

آن حاکم است.
مخلوقات جهان، از آن جهت که خداي متعال با علم خود، اندازه، حدود، ویژگی، موقعیت مکانی و زمانی آنها را تعیین می کند، مقدَّر به تقدیر الهی هستند و از آن جهت که با فرمان و گزینه 3 - 9
حکم و ارادة الهی ایجاد می شوند، به قضاي الهی وابسته اند. پس اینکه می گوییم قدر و قضاي الهی بر جهان حاکم است، به این معناست که نقشۀ جهان با همۀ موجودات و ریزه کاري ها و ویژگی ها و

قانون هایش از آن خدا و از علم خداست و اجرا و پیاده کردن آن نیز به ارادة خداست. به همین دلیل، نه در نقشۀ جهان نقصی هست و نه در اجرا و پیاده کردن آن.
خداوند دربارة قدر و قضاي الهی و این قانونمندي تخلف ناپذیر و استوار مثالی می زند و می فرماید:  «لا الشّمس ینبغی لها، ان لا تدرك القمر، و لاالیل سابق النهار، و کل فی فلک یسبحون»  گزینه 2 - 10

در بحث مسئولیت پذیري بعنوان یکی از شواهد وجود اختیار آمده است که: هرکدام از ما خودمان را مسئول کارهاي خود می دانیم و اگر به کسی زیان رسانده ایم، آن را جبران گزینه 2 - 11
می کنیم... و بیت «هیچ گویی نسگ را فردا بیا / ورنیایی من دهم بد را سزا» / «هیچ عاقل مر کلوخی را زند؟ / هیچ با سنگی عقابی کس کند»

گزینه 2 خداوند دربارة قدر و قضاي الهی و این قانونمندي تخلف ناپذیر و استوار مثالی می زند و می فرماید:  «و لا الشمس ینبغی لها ان تدرك القمر و لا الیل سابق النهار و کل فی فلک یسبحون»  - 12
با توجه به آیۀ «ذلک بما قدمت ایدیکم» این عقوبت به خاطر کردار پیشین شماست و در ادامه بیان می کند و نیز به خطر آن است که خداوند هرگز به بندگان ستم نمی کند  «ان االله لیس گزینه 1 - 13

بظلام للعبید» 
در بحث مسئولیت پذیري بعنوان یکی از شواهد وجود اختیار آمده است که: هرکدام از ما خودمان را مسئول کارهاي خود می دانیم و اگر به کسی زیان رسانده ایم، آن را جبران گزینه 2 - 14

می کنیم .... و بیت «هیچ گویی سنگ را فردا بیار / ور نیایی من دهم بد را سزا»، «هیچ عاقل مر کلوخی را زند؟ / هیچ با سنگی عتابی کس کند»
دقت کنید که تقدیر چیزي وراي قانون مندي جهان نیست بلکه همان قانون مندي جهان خلقت است. گزینه 1 - 15

قضا و قدر همان مهندسی عالم است که توسط انسان قابل یافتن و بهره گیري است نه چیزي فراتر از آن که سبب لغو قوانین انسانی باشد. گزینه 3 - 16

دقت داشته باشید که نقشۀ عالم همان قدر و اجرا و آفرینش این نقشه همان قضاي الهی است. تنها گزینه  اي که به این نکته به درستی اشاره کرده است همان گزینه  است. گزینه 2 - 17
اینکه آب ویژگی هایی دارد به قدر و اینکه خدا آن را خلق کرده به قضا الهی مربوط است. اینکه ما اختیار بهره گیري از آن  را داشته باشیم همان قدر الهی به شمار می رود. گزینه 3 - 18

این حرکت ایشان نشان داد که قضا و قدر براي ما قابل دریافت است و همان قوانین عالم به شمار می رود و باید از آن بهره گیریم و متناسب با آن اعمال اختیار کنیم. گزینه 4 - 19

در گزینه  بیان شده است که قوانین عالم دقیق و پابرجاست و همواره بر قرار است چنانکه ماه و خورشید همواره بر مدار خویش حرکت کرده و از تقدیر خویش تخطی نمی کنند. گزینه 1 - 20
اینکه انسان داراي اختیار باشد از تقدیرات الهی است یعنی خدا مقدر کرده انسان با اختیار عمل کند و این ویژگی براي او ذاتی است. گزینه 3 - 21

مواردي که در سؤال بیان شده است به ترتیب مربوط به موارد گزینه  است. گزینه 2 - 22

اینکه انسان بتواند خود را از ریزش دیوار کج نجات دهد بیانگر اختیار انسان است که در آیه  بیان شده است. گزینه 2 - 23
این آیه چون به حکم و فرمان الهی اشاره کرده است پس اجرا نقشه و ویژگی هاي عالم است و تحت قضاي الهی به شمار می رود. گزینه 1 - 24

سنجش جوانب  تفکر و تصمیم، پذیرفتن عواقب عمل  مسئولیت پذیري  گزینه 2 - 25
در علل طولی: گاهی تاثیر چند عامل در پیدایش یک پدیده این گونه است که یک عامل در عامل دوم اثر می گذارد  (تاثیرگذاري عوامل مقدم بر موخر) گزینه 3 - 26

- ارادة انسان در طول ارادة خداست و با آن منافات ندارد. 
بررسی گزینه ها:  گزینه 1 - 27

الف) غلط است. 
ب) غلط است. 

ج) صحیح است. 
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د) غلط است. 

همۀ موارد صحیح است. گزینه 4 - 28

ترجمۀ آیۀ در سؤال: «این (عقوبت) به خاطر کردار پیشین شماست و نیز به خاطر آن است که خداوند هرگز به بندگان ستم نمی کند» گزینه 4 - 29
با توجه به ترجمۀ آیۀ فوق «سرنوشت اخروي انسان (عقوبت) نتیجه و بازتاب اعمال و کردار پیشین اوست که در دنیا انجام داده است و هرکس مسئول سرنوشت خویش است.

ترجمۀ آیۀ «قد جاءکم بصائر من ربکم» بیان گر این نکته است که خداوند دلایل روشن خود را براي انسان می فرستد و این انسان است که ابتدا تفکر می کند و جوانب کار را می سنجد گزینه 3 - 30
و از میان چند راه یکی را انتخاب می کند. این بیان گر «تفکر و تصمیم» و از دلایل اختیار در انسان است.

تردید در امور  تفکر و تصمیم گزینه 1 - 31

خجلت و آزرم  احساس رضایت یا پشیمانی

پذیرش آثار و عواقب عمل  مسئولیت پذیري

پیرامون ما و جهان ما تحت یک برنامۀ ساماندهی شده و غایتمند است که از مجموعۀ قضا و قدر الهی متفاوت تشکیل شده است. انسان با اختیار خود و قدرت عقل خود می تواند یکی گزینه 1 - 32
از این قضاها و تقدیرها را بپذیرد. لذا از مطلق قضا نمی تواند فرار کند، اما می تواند با بهره گیري از قدرت عقل و اختیار خود، از یک قضاي الهی خاص (مثلاً فرو ریختن دیوار) به یک قدر الهی پناه

ببرد.

اعتقاد به خداي حکیم این اطمینان را به آدمی می دهد که جهان خلقت حافظ و نگهبانی دارد که در کار او اشتباه نیست. این بینش به انسان اطمینان خاطر می دهد که می تواند در این گزینه 4 - 33
جهان از قدرت اختیار خود بهره ببرد.

انسانی که قضا و تقدیر الهی متناسب با آن را بشناسد، تصمیم می گیرد و دست به انتخاب مناسب تري می زند. نقشۀ جهان (قدر الهی) با همۀ موجودات و ریزه کاري ها و ویژگی ها و گزینه 1 - 34
قانون هایش از آن خدا و از علم خداست. 

»: ارادة الهی منشأ قضاي الهی است، نه قدر الهی. »: اعتقاد به خداي حکیم به انسان اطمینان خاطر می بخشد، نه صرفاً دانستن قضا و قدر الهی، دلیل رد گزینه هاي « و  دلیل رد گزینه هاي « و

انسانی که قضا و تقدیر الهی متناسب با آن را بشناسد، تصمیم می گیرد و دست به انتخاب مناسب تري می زند. نقشۀ جهان (قدر الهی) با همۀ موجودات و ریزه کاري ها و یژگی ها و گزینه 1 - 35
قانون هایش از آن خدا و از علم خداست. 

»: ارادة الهی؛ منشأ قضاي الهی است، نه قدر الهی. »: اعتقاد به خداي حکیم به انسان اطمینان خاطر می بخشد، نه صرفاً دانستن قضا و قدر الهی؛ دلیل رد گزینه هاي « و  دلیل رد گزینه هاي « و 

ریشۀ معرفتی این پندار، کج فهمی از توحید ربوبی به این معناست که موجودات و مخصوصاً انسان قدرت تدبیر ندارند؛ یعنی ما هیچ کاره ایم و خداوند همه کاره است. اگر قرار باشد گزینه 1 - 36
بمیرم، می میریم و حرکت ما هیچ فایده اي ندارد.

تخلف ناپذیري به معناي خارج نشدن موجودات از دایرة قوانین هستی، از ترجمۀ آیۀ «نه خورشید را سزد که به ماه برسد، ... » قابل برداشت است. گزینه 2 - 37

رْضَ أَنْ تَزُولاَ وَلَئِنْ زَالَتَا إِنْ أَمْسَکَهُمَا مِنْ أَحَدٍ مِنْ بَعْدِهِ:  همانا که خداوند نگه می دارد آسمان ها و زمین را از اینکه نابود شوند؛ و اگر بخواهند نابود مَاوَاتِ وَالأَْ َ یُمْسِکُ السَّ آیۀ شریفۀ « إِنَّ االلهَّ گزینه 2 - 38
شوند؛ کسی نمی تواند آنها را حفظ کند مگر خود خداوند»، بیانگر نگهبانی خداوند از جهان است که مربوط به تدبیر امور جهان بوده و توحید در ربوبیت را می رساند. این آیه به ویژگی پایداري جهان و

نگهبانی خدا اشاره دارد که به ترتیب بیانگر قدر و قضاي الهی است.

وابستگی کار انسان به ارادة خود و ارادة خداوند  سخنی درست گزینه 1 - 39

مبناي سخن  قبول علل طولی  ارادة انسان در طول ارادة خدا

                حاکی از تقدیر خداوند
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